
1 

 

Ropažu novada pašvaldības Ulbrokas bibliotēkas ziņas  

atkārtotai akreditācijai vietējas nozīmes bibliotēkas statusā 
 

Bibliotēkas attīstības raksturojums  
 

Ulbrokas bibliotēka (turpmāk Bibliotēka) ir Ropažu novada pašvaldības izglītojoša, 

informatīva un kultūras iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta 

Latvijas Republikas Kultūras ministrijas reģistrā. Bibliotēka ir nozīmīgs izglītības un 

kultūras centrs Ulbrokas ciematā un tuvākajā Pierīgas apkārtnē. 

Bibliotēkas darbs tiek organizēts pēc ilgtermiņa (bibliotēkas nolikums, lietošanas 

noteikumi, iekšējās darba kārtības noteikumi), vidējā termiņa (Krājuma attīstības un 

organizācijas koncepcija 2023.-2027. gadam, Bibliotēkas attīstības stratēģija 2023.-

2027. gadam), un kārtējiem (gada un mēneša darba plāni) plānošanas dokumentiem 

(sk. pielikumā). 

Bibliotēkas darbības pamats ir Bibliotēkas nolikums (apstiprināts ar Ropažu novada 

pašvaldības domes 27.10.2021. sēdes lēmumu, (protokols Nr.14/2021, 4.p.); grozīts ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 08.06.2022. sēdes lēmumu Nr.1120 (prot. 40/2022), 

kas nosaka Bibliotēkas uzdevumus, pienākumus un tiesības. Tās darbību reglamentē arī 

Bibliotēkas lietošanas noteikumi (apstiprināts ar 2021. gada 1. decembra lēmumu 

(prot.Nr.18/2021,9.p.), Bibliotēkas gada un mēneša darba plāni.  Savā darbībā 

Bibliotēka ievēro Latvijas Republikas Satversmi, Bibliotēku likumu, Pašvaldību 

likumu un citus Latvijas Republikā spēkā esošos normatīvos aktus, Pašvaldības 

nolikumu, Pašvaldības domes lēmumus, Pašvaldības vadības izdotos rīkojumus un 

norādījumus, Pašvaldības domes apstiprinātu Bibliotēkas nolikumu. 

Bibliotēka atrodas Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta 

pārraudzībā un Bibliotēku finansē no Ropažu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

 

Bibliotēkas reģistrācijas apliecība Nr. 2853, kura 2004. gada 13. septembrī reģistrēta 

Bibliotēku reģistrā ar reģistrācijas numuru BLB1647, ar labojumiem izsniegta atkārtoti 

(05.01.2022).  

Bibliotēkas adrese: Institūta iela 3, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV – 

2130, e-pasts: ulbrokas.biblioteka@ropazi.lv 

 

 Iepriekšējās akreditācijas atzinumā komisijas izteikto ieteikumu izpilde  

 

Bibliotēka akreditēta (2016. gada 14. decembrī) 

Akreditācijas apliecības Nr.537A 

 

Iepriekšējās akreditācijas atzinumā komisijas izteikto ieteikumu izpilde (precīzs 

formulējums): 

1. Turpināt uzlabot krājuma saturisko kvalitāti, norakstot neaktuālos izdevumus; 

papildināt krājumu ar nozaru literatūru un literatūru bērniem un pusaudžiem. 

 

Ir jauni apstākļi un jaunas iestrādes. Sākotnēji veikta aptauja, kas nosaka esošo 

lietotāju informacionālās vajadzības un sabiedrības attīstībai nepieciešamos krājuma 

resursus. Darbs pie krājuma saturiskās kvalitātes ir izvērtēts un pilnveidots ar nozaru, 

bērnu/jauniešu literatūru. Papildinātas vairākas nozares – literatūrzinātne, biogrāfijas, 

māksla, sports.  

Veikta bibliotēkas krājuma pārbaude (2020) – inventarizācija. Lasītāju ērtībai un 

atbilstoši krājuma komplektēšanas politikai izvietotas plauktu norādes. Laikrakstu un 

mailto:ulbrokas.biblioteka@ropazi.lv


2 

 

žurnālu kārtojumam izveidots praktisks un pārskatāms preses plaukts. Mazaktīvā vai 

uzglabājamā preses vienību daļa tiek glabāta grāmatu krātuves telpās. 

Krājuma saturs ir izvērtēts un aktualizēts. Krājuma satura pamatā ir pašvaldību publisko 

bibliotēku darbības reglamentējošie dokumenti, ņemot vērā lietotāju intereses, 

vajadzības un pieprasījumu, aktualitāti, autoritātes un lasāmības, kā arī cenas kritērijus.  

Jaunieguvumu un dāvinājumu koncepcija ir papildināt bibliotēkas krājumu, ievērojot 

nepieciešamā dokumenta aktualitāti, saistību 

ar krājumu, faktu vai konkrētā grāmata 

pieejama vēl kādā citā tuvākā reģiona 

bibliotēkā. Ievērojot krājuma komplektēšanas 

dokumentus, tiek pieņemti dāvinājumi no 

sadarbības organizācijām un privātpersonām. 

 

Unikāls ir Pētera Brūvera ģimenes dāvinājums 

(2020), kas iekārtots Pētera Brūvera vārdā 

nosauktajā lasītavā. Dokumentu kopums ir 

vērtīgs papildinājums literatūrzinātnes 

krājumam (167 vienības) ar dažādu valodu 

vārdnīcām (to starpā mazskaitlīgu un maz 

zināmu tautu valodu vārdnīcas, piemēram, 

karaīmu, kumiku, tatāru, tuviešu, altajiešu, 

čuvašu un jakutiešu). Privātkolekcija ir 

literārais mantojums, kas piedāvā pētniecības 

un zināšanu izguves iespējas.  

 

2. Realizēt ieceri par Ulbrokas kultūras un 

administratīvā centra būvniecību, nodrošinot 

bibliotēkai mūsdienīgas, modernas telpas. 

 

Ieteikums ir izpildīts. Kultūras centrs “Ulbrokas Pērle”, t.sk., Ulbrokas bibliotēka: 

ekspluatācijā nodota 2020. gada 18. jūnijā. Jauns pašvaldības īpašums, kura 

kopējā platība ir 4954.8 m2. Ulbrokas bibliotēkas telpu kopējā platība ir 740,5 m2. 

Bibliotēkas kopējās telpas - 640,4 m2. Abonements literatūras piedāvājums divos 

stāvos - lasītāju apkalpošanas zāle (439 m2); Pētera Brūvera lasītava - 

novadpētniecības resursu kopa, laikrakstu piedāvājums (72,6 m2); Multimediju zāle – 

sešas datorizētas darba un mācību vietas (56,4 m2);  

grāmatu krātuve – iespieddarbu uzglabāšanai (22,7 m2);  

darbinieku telpa – atpūtas telpa darba pārtraukumos (33,5 m2),  

vadītājas darba kabinets (16,2 m2),  

palīgtelpa – bibliotekāra darbam ar krājumu (11,1 m2).  

Tualetes, saimniecības telpa, gaiteņu kopējā platība 89 m2. Telpas ir tehniski un 

funkcionāli iekārtotas, veidojot ģimenes tipa bibliotēku ar vairākām interešu zonām. 

Abonementa zālē balkona galerijā izvietota nozaru literatūra, pieejami atpūtas dīvāni, 

kā arī individuālas darba vietas.  

Abonementa zāles centrā divu pakavu formā izvietoti grāmatu plaukti, kuros sakārtots 

daiļliteratūras krājums, digitālā iekārta ar pieeju elektroniskajam katalogam. Vienā 

abonementa zāles pusē iekārtota bērnu un jauniešu zona ar 3 galdiņiem individuālam 

vai nelielu grupu darbam, izvietoti arī vairāki krāsaini pufi. 



3 

 

Ar nelieliem grāmatu plauktiņiem un pufiem iekārtots stūrītis jaunākajiem 

apmeklētājiem, kuru iecienījuši arī skolēni. Bērnu zonu noslēdz mobils plaukts ar 

alternatīvām krājuma vienībām: puzlēm, spēlēm, un galdu spēļu spēlēšanai. 

 

 

 Bibliotēkas plānošanas dokumenti (vidēja termiņa attīstības plāns, darba plāns 

- pievienot pielikumā) 

 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas stratēģiskais plāns 2018.-2022. gadam  

https://ulbrokasbiblioteka.lv/doc/Bibliotekas_darbibas_strategija_2018.-

2022.gadam.pdf 

ir īstenots. Bibliotēka pēc Administratīvi teritoriālās reformas (ATR, 2021) īstenošanas 

ir viena no Ropažu novada pašvaldības iestādēm, kura darbojas pamatojoties uz 

07.07.2021. (protokols Nr. 4/21, p. 1) apstiprinātā nolikuma “Ropažu novada 

pašvaldības nolikums”. Uz apstiprinātā nolikuma pamata ir izveidota Bibliotēka, kas 

atrodas Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta Kultūras un sporta 

nodaļas pārraudzībā.  

 

Lai iekļautos kopējā Ropažu novada pašvaldības, ar administratīvo centru Ulbroka, 

attīstības redzējumā, Bibliotēkas attīstības stratēģija 2023. -2027. gadam veidota 

saskaņā ar Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.-2038. gadam un 

attīstības programmu 2022.-2028. gadam. Iekļaujoša dokumentu plānošanā ir Ropažu 

novada pašvaldības bibliotēku novadpētniecības koncepcija 2021.–2025. gadam.  

Attīstības dokuments ir vidējā termiņa plānošanas dokuments, kura mērķis ir izstrādāt 

bibliotēkas darbības un attīstības prioritātes nākamajiem pieciem gadiem. Dokumentā 

analizēta esošā situācija, bibliotēkas darbības organizatoriskais modelis, definēta 

misija, vīzija un bibliotēkas darbības mērķi, noteikti uzdevumi to sasniegšanai. Sk., 

pielikumā. Attīstības stratēģija 2023.–2027. gadam, darba plāns 2023. gadam. 

 

Bibliotekārais personāls  
 

 Bibliotēkas darbinieku slodzes, amati;  

 Darbinieku izglītība; 

 Novērtējums 

 

Ulbrokas bibliotēkā (turpmāk Bibliotēkā) ir piecas bibliotekāro darbinieku slodzes un 

mainīti Amatu nosaukumi: bibliotēkas vadītājs, bibliotēkas informācijas speciālists, 

kultūras projektu vadītājs, bibliogrāfs, vecākais bibliotekārs. Visām darbiniecēm ir 

bibliotekārā izglītība, divām - maģistra grāds bibliotēkzinātnē un informācijas zinātnē, 

divām maģistra grāds citā jomā, vienai – bakalaura grāds bibliotēkzinātnē un 

informācijas zinātnē.  Darbinieces pienākumus veic Darba (amata) aprakstā paredzētajā 

kārtībā, kā arī pēc Līguma un iekšējās kārtības pilnvarojuma. Vienas darbinieces bērna 

kopšanas atvaļinājuma prombūtnē uz laiku pieņemta darbiniece darbam kā kultūras 

projektu vadītājs/ bibliotēkas informācijas speciālists. Amatu sarakstā tiek veiktas 

izmaiņas - sistēmbibliotekāra amata vieta tiek aizstāta ar amatu - Bibliotēkas 

informācijas speciālists. Kultūras projektu vadītāja pienākumus uz laiku veic pārējie 

darbinieki. Uzticētos darba pienākumus no 17.02.2023. gada veic darbinieks uz 

noteiktu laiku un nepilnu slodzi. Iestādes Amatu vienību kopējais skaits ir 6,20, t.sk., 

bibliotekārie amati un vadītāja vietnieks saimnieciskajā jomā – 0,20, apkopējs – 1,00 

slodzes.  

https://ulbrokasbiblioteka.lv/doc/Bibliotekas_darbibas_strategija_2018.-2022.gadam.pdf
https://ulbrokasbiblioteka.lv/doc/Bibliotekas_darbibas_strategija_2018.-2022.gadam.pdf


4 

 

2022. gadā atzinīgi novērtēta vadītājas profesionalitāte, vadot un organizējot 

Bibliotēkas darbu. LNB direktora Andra Vilka Pateicības raksts Daigai Brigmanei par 

augstu profesionalitāti, ieguldījumu Latvijas bibliotekāru kompetenču attīstībā, aktīvu 

un radošu līdzdalību valsts mēroga bibliotekārajās norisēs, daudzveidīgu un kvalitatīvu 

bibliotekāro pakalpojumu nodrošināšanu Ulbrokas bibliotēkā. Ropažu novada 

pašvaldības Domes priekšsēdētājas Vitas Paulānes Atzinības raksts Daigai Brigmanei 

par profesionālu un ilggadēju ieguldījumu Ulbrokas bibliotēkas attīstībā, 

novadpētniecībā un kultūrvides veidošanā novadā. 

Atzinības raksts darbiniecei Ievai Mūrniecei par profesionālu un ilggadēju 

ieguldījumu literatūras un grāmatniecības popularizēšanā Ulbrokas bibliotēkā. 

Atzinības raksts darbiniecei Dainai Kalmanei par profesionālu un ilggadēju 

ieguldījumu literatūras popularizēšanas un lasītveicināšanas pasākumu organizēšanā 

Ulbrokas bibliotēkā.  

Papildus bibliotēkas vadītājas pienākumiem no 2009. gada Daiga Brigmane veic 

Ropažu (agrāk Stopiņu) novada domes deputātes pienākumus. 

 

 Profesionālā pilnveide (konferences, semināri, kursi, dienesta braucieni, 

stažēšanās) pārskata periodā (skaits) 

 

Darbinieku izglītība un profesionālā pilnveide attālināti un klātienē organizēta vairākos 

profesionālās pilnveides pasākumos – konferencēs, semināros, lekcijās, pieredzes 

braucienos, LNB Kompetenču attīstības un Bibliotēku attīstības centra norisēs, Pierīgas 

reģiona bibliotēku (RGB) darbinieku darba semināros. 

Profesionālās pilnveides statistika/skaits 

 

 

Darbinieki Tēma/skaits 2020 2021 2022 

Vadītājs Daiga Brigmane    

RGB 

organizētās 

programmas 

un pasākumi 

RGB profesionālās pilnveides 

pasākumi. 

 

2 6 4 

Profesionālās pilnveide un pieredzes 

apmaiņas braucieni (Talsi, Ogre). 

 

1 1  

Citu 

organizētās 

programmas 

un pasākumi 

LNB KAC neformālās izglītības 24 h 

kurss. 
 1  

Stopiņu pašvaldības seminārs – 

Institūcijas vadītāja un valsts 

amatpersonas pienākumi. 

 1 1 

Dalība starptautiskajā 

Grāmatizdevēju konferencē 
1   

Pašu 

organizētās 

programmas 

un pasākumi 

Literārā pastaiga dabā  1   

VKKF atbalstīts projekts "Raksti un 

domraksti par Pētera Brūvera 

literatūras nozīmību". 

 1  

Literatūras konference “Raksti un 

domraksti par Pētera Brūvera 

literatūras nozīmību”. 

  1 

Bibliotēkas 75. gadu jubilejas 

pasākums. 
  1 



5 

 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku 

bibliotekāru 2022. gada noslēguma 

pasākums. 

  1 

Darbinieki Daina Kalmane 2020 2021 2022 

RGB 

organizētās 

programmas 

un pasākumi 

RGB profesionālās pilnveides 

pasākumi. 
2 4 1 

Profesionālās pilnveide un pieredzes 

apmaiņas braucieni (Jūrmala). 
  1 

Citu 

organizētās 

programmas 

un pasākumi 

Izglītības un attīstības centrs “Ego” 

par radošām darbnīcām publiskos 

pasākumos 

1   

Konference “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram”. 
1   

Interešu konflikts un to novēršana   1 

 Ieva Mūrniece 2020 2021 2022 
RGB 

organizētās 

programmas 

un pasākumi 

RGB profesionālās pilnveides 

pasākumi 2 5 2 

Citu 

organizētās 

programmas 

un pasākumi 

LNB KAC neformālās izglītības 4 h 

kurss. 
1   

Dalība starptautiskajā 

Grāmatizdevēju konferencē 
1   

Kultūras darbinieka kompetences 

programma par labvēlīgas 

psiholoģiskās vidi attālināta darba 

apstākļos. 

 1  

Ventspils Digitālais centrs. Interneta 

vietnes radošam darbam. 
  1 

 Digitālo aģentu tālmācības kurss.   1 

Tālmācības programma sabiedrības 

digitālo prasmju attīstībai 
  1 

 

 Profesionālās pilnveides plāns nākamajā plānošanas periodā  

 

 Darbinieki Tēma 2023 2024 2025 

Vadītājs Kvalificēts, kompetents, motivēts 

pilnas slodzes bibliotekārs -  

bibliotēkas loma, darbinieku slodzes 

un atlīdzības jautājums. 

x x  

 Lietu nomenklatūras klasifikācija un 

struktūra DVS Visvaris sistēmā. 
x   

 Starptautiski projekti - grāmatu ārējie 

apkalpošanas punkti, transports. 
  x 

Darbinieki E – pakalpojumu attīstība: jaunas 

platformas bibliotēkas pakalpojumu 

pieejamībai. 

x   

 Multimediju saturs audio, video un 

animācijas formātā. 
 x  



6 

 

 Aktualitātes un jaunumi 

novadpētniecības darbā - analītikas 

datubāzes BIS Alise-i veidošana. 

x x x 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums (pārskata periodā – 5 gadi) 

 % vērtējums uzrādīts, salīdzinot 2018. gadu un 2022. gadu 
 

 
2018. 

 

2019. 

 

2020. 

 
2021. 2022. 

+/- 

% 

Kopējais budžets 73080 72534 90311 104635 121388 66 

Pašvaldības 

finansējums 
72995 72416 82235 99932 117758 61 

-no tā krāj. 

komplektēšanai 
4544 5353 5582 5447 7734 70 

- grāmatām 3449 4162 4284 5019 5498 59 

- periodisk.izd

. 
1045 1191 1298 428 2236 114 

Fondu piešķīrumi 

(VKKF) 
   1000   

Finansējums 

krājumam uz 1 

iedzīvotāju 

pašvaldībā*/apkalpe

s zonā 

0,43/0,6

3 

0,47/0,6

8 

0,44/0,6

6 

0,40/0,6

0 

0,53/0,

8 
23/2

7 

Iedzīvotāju skaits 

(pagastā) 
10492 11317 12752 13496 14479 38 

Iedzīvotāju skaits 

(apkalpes zonā) 
7260 7915 8460 9030 9963 37 

*ja pagastā vairākas bibliotēkas, norāda vidējo finansējumu no kopējā. 

 

Bibliotēkas darbība tiek finansēta no Ropažu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Bibliotēkas finansējums ir pašvaldības piešķirtais finansējums, ko papildina iegūtie 

finanšu līdzekļi, sniedzot maksas pakalpojumus, bibliotēkas nolikumā noteiktajos 

gadījumos. Tas nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu daļā Stopiņu pagasta 

ciemu (Ulbroka, Dreiliņi, Vālodzes, Dzidriņas, Līči)* iedzīvotājiem, finansiālais 

nodrošinājums skaitliski norādīts gan apkalpes zonā, gan kopējais pagastā. Iedzīvotāju 

skaita palielinājums apkalpes zonā salīdzinot 2018. gadu ar 2022. gadu pieaudzis par 

37 %, finansējums 27 %. Bibliotēkas kopējais pašvaldības budžets palielinājies 60 – 

70% robežās, tas ir pieaugošs un uz attīstību veicinošs, t. sk., uz vienu iedzīvotāju 

apkalpes zonā un nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

 

Bibliotēkas pamatrādītāji (pārskata periodā – 5 gadi), 

  % vērtējums uzrādīts, salīdzinot 2018. gadu un 2022. gadu 
 

Rādītāji 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 

 

+/- % 

 

Lietotāju kopskaits 703 744 944 1034 1250 78 

t.sk. bērni/jaunieši 291 313 360 522 582 100 

Fiziskais apmeklējums 7123 8203 8254 8528 10133 42 



7 

 

t.sk. bērni/jaunieši 2472 2554 2647 2934 3525 43 

Izsniegums 10486 10281 11769 11023 13439 28 

-grāmatas, 

audiovizuālie 
8238 8258 9613 9715 11218 36 

- periodiskie izdevumi 2166 2006 2156 1308 2211 2 

-izsniegums 

bērni/jaunieši 
2171 2204 2997 3014 3199 47 

Lietotāji % no iedzīv. 

skaita 
10 10 11 11,45 12,54 25 

Krājuma apgrozība  0,74 0,71 0,8 0,7 0,8 8 

 Rādītāju analīze, skaidrojums. 

 

Pamatrādītāju statistikā tuvu 80% palielinājies aktīvo lietotāju skaits, t.sk., arī reģistrēto 

bērnu/jauniešu lasītāju skaits. Skolu izglītojamo darbība Zinību stundās bibliotēkā 

turpina nodrošināt ievērojamu Bibliotēkas lietotāju skaitu. Virtuālā apmeklējuma 

statistika pieaugusi, pateicoties iestādes mājaslapas darbībai un virtuālo pasākumu 

tiešraides apmeklējumiem (apmeklējuma rādītāji netiek prasīti). Atjaunojas lasītavu 

darbs un pieaug arī izsnieguma rādītāji par 28%. Kopumā izsniegums veido pozitīvu 

krājuma apgrozību gan bērnu un jauniešu vidū (47%), gan pieaugušo interesentu vidū 

(36%). 

Bibliotēkas aktīvais lietotāju skaits un izsniegums palielinās, veidojot 25% aptvērumu 

no kopējā iedzīvotāju skaita pagastā.  

 
 

Bibliotēkas krājuma, informācijas resursu organizācija un attīstība 
(pārskata periodā – 5 gadi) 
 

Jaunieguvumi 2018. 2019. 2020. 
2021. 

 

2022. 

 

Grāmatas 380 587 943 615 700 

-t.sk. latv. daiļliteratūra 86 155 201 147 181 

-t.sk. bērniem/jauniešiem 142 137 226 418 205 

Seriālizdevumi 416 406 594 576 531 

Audiovizuālie un pārējie 3 0 10 0 4 

Izslēgtie dokumenti 318 680 434 462 496 

Krājuma kopskaits 14105 14418 15521 16258 16997 

 

 Krājuma attīstības un komplektēšanas koncepcija 2023. -2027. gadam 

(pievienota pielikumā) 

 Krājuma inventarizācijas gads 

 Krājuma dati ir pilnībā atspoguļoti kopkatalogā vai - ierakstu skaits % no 

kopējā krājuma, ja process nav pabeigts 

 Lietotāju apkalpošana – automatizēti/neautomatizēti 

 Krājuma dokumentu rezervēšanas un pasūtīšana iespējas, iekšējais SBA.  

 Krājuma popularizēšanas un lasīšanas veicināšanas pasākumi  

Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija u.c.) 

 

Bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas darbības pamatā ir normatīvais 

dokuments „Ulbrokas bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas politika”, 



8 

 

kas paredz bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas darbību laika 

periodam no 2023.–2027. gadam. Atbilstoši Bibliotēku likumā noteiktajām funkcijām 

un darbības vispārīgiem principiem, resursi tiek atlasīti, izvērtējot krājuma attīstības 

prioritātes, saskaņā ar lietotāju mainīgajām interesēm un pieprasījumu. Bibliotēkas 

krājums ir papildināts ar literatūrzinātnes, vēstures, pedagoģijas, mākslas, 

oriģinālliteratūras, augstvērtīgas tulkotās literatūras un bērnu literatūras grāmatu klāstu, 

ievērojot nepieciešamā dokumenta aktualitāti, saistību ar krājumu, faktu vai konkrētā 

grāmata pieejama vēl kādā citā tuvākā reģiona bibliotēkā. 

Kopējie jaunieguvuma rādītāji ir pieaugoši par 84% (salīdzinot 2018. gadu un 2022. 

gadu), un nozaru aptvērums, pa gadiem raksturojams kā sabalansēts un aktuāls. Kopējā 

krājumā latviešu oriģinālliteratūras kopskaits, salīdzinot 2018. gadu ar 2020. gadu, 

palielinājies 23%, bērnu un jauniešu literatūras vienību skaits par 29%, kopējais 

monogrāfisko vienību skaits palielinājies par 21%. Krājuma dati 100% ir atspoguļoti 

kopkatalogā.   

 

Epidemioloģiskās situācijas laikā (2020), Bibliotēkai pārceļoties uz jaunām telpām, tiek 

veikta bibliotēkas krājuma pārbaude – inventarizācija. Notiek izmaiņas bērnu 

literatūras krājuma un pieaugušo ārzemju literatūras kārtojumā, kā arī atdalīta 

bērnu/jauniešu zona. Bērnu literatūras kārtojums ir dalījums atbilstoši vecumu grupām. 

Tiek nodalītas vecuma grupas: 1.-4. klase (J), 5.-7. klase (821-93), grāmatas sākot no 

8. klases, tiek iepludinātas pieaugušo literatūras krājumā. Katrā dalījuma grupā izdalīta 

latviešu literatūra un ārzemju literatūra, kā arī atsevišķs kārtojums bērnu grāmatām 

svešvalodā. Grāmatas pirmsskolas vecumam (B) sadalītas nodaļās latviešu literatūrai 

un ārzemju literatūrai. 

Pieaugušo ārzemju literatūras krājums mainīts no krājuma dalījuma pa atsevišķām 

valstīm uz kārtojumu vienotā autoru alfabētā. Pabeigts darbs pie krājuma autorzīmju 

nomaiņas izdevumiem par personībām mākslā, sportā, teātra zinātnē, literatūrzinātnē 

un biogrāfiskajās studijās. 

Krājuma dati ir pilnībā atspoguļoti kopkatalogā. Bibliotēkas resursu organizācija 

saistīta ar darbu BIS Alise – i darbības moduļiem – Cirkulācijas, Inventarizācijas, 

Kataloģizācijas, Administrācijas, Komplektēšanas, SBA un darbu Novadpētniecības 

datubāzē. Lietotāju apkalpošana – automatizēti tiek veikta no 2014. gada. 

 

Krājuma popularizēšanai un E-grāmatu bibliotēkas piedāvājumam, atsevišķi 

bērniem/jauniešiem un pieaugušajiem, tiek sagatavoti jaunāko grāmatu apskati 

ulbrokasbiblioteka.lv mājaslapā un sociālo tīklu Facebook Instagram kontos. 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/gramatas_berniem/2022/, 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/gramatas/2022/.   

 

Divus gadu tiek dots starts “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” lasīšanas programmai 

un pasākumiem, kuros tiek kopīgi lasīts, risināti uzdevumi, pilnveidotas zinības un rasts 

prieks radošās aktivitātēs. Par pasākuma gaitā iegūtajiem izdevumiem tiek veidots 

grāmatu apskats, kas redzams bibliotēkas mājaslapas Bērnu/jauniešu sadaļā. 

 

Rādītāji 2021. gads 2022. gads 

Autorizācijas dati izsniegti 

(lasītāju skaits pēdējos 2 

gados) 

 

140 

 

141 

 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/gramatas_berniem/2022/
https://ulbrokasbiblioteka.lv/gramatas/2022/


9 

 

Izsniegtie autorizācijas dati divu gadu laikā ir līdzvērtīgi. Autorizācijas datu piešķiršanu 

pandēmijas laikā bibliotēka nodrošināja arī attālināti. Bibliotēkas mājaslapas vietnē 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/ ir izveidota tiešā piekļuve 3TD bibliotēkai. Bibliotēka 

popularizē e-grāmatu darbību un piedāvājumu, reģistrējot jaunus lietotājus, un, regulāri 

aktualizējot informāciju tīmekļa vietnēs, informē esošos lietotājus. 
 

 

Starpbibliotēku abonementa pakalpojumi 

(pārskata periodā – 5 gadi) 
 

SBA 2018. 2019. 2020. 2021. 

 

2022. 

no citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
38 21 5 15 25 

uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
40 22 14 11 14 

 

Savstarpējā grāmatu apmaiņa ir Ropažu novada pašvaldības bibliotēku sadarbība. SBA 

saņemtos eksemplārus veido lasītāju pieprasījumi nozaru literatūras un daiļliteratūras 

izvēlē.  Pamatā nodrošina pieprasījumu pēc rindas grāmatām Pierīgā, ko nepiedāvā E-

grāmatu bibliotēka. 

 

Bibliotēkā pieejamo tiešsaistes elektronisko datu bāzu izmantošana (KISC dati) 

 

Datu bāze 2020. gads 2021. gads 2022. gads 

Letonika 132 62 70 

News 7 87 59 

 
Bibliotēkas lietotājiem tiek piedāvātas divas abonētās tiešsaistes datubāzes Letonika.lv 

un News.lv. Piekļuvi tām nodrošina Kultūras informācijas sistēmu centrs. Papildus 

interesentiem ir aktualizēti arī citi uzziņu portāli un pilnteksta datubāzes. Informācija 

par Bibliotēkas datubāzēm izvietota uz datoru lietotāju darba virsmām, un Bibliotēkas 

mājaslapā sadaļā Resursi. Kopumā ir samazinājies skatījumu skaits. Vērojams to 

Bibliotēkas lietotāju skaits, kuri datubāzes izmanto attālināti. Letonika.lv pieaugums 

atskaitē netiek norādīts lejuplāžu skaits un nav iekļauts atskaites rādītājos. Bibliotēkā 

pieejamo tiešsaistes elektronisko datubāzu izmantošana ir neregulāra un galvenokārt 

saistīta ar bibliotēkas darbinieku aktivitātēm darba procesu organizēšanā – tematiskās 

izstādes, uzziņas, vēsturiski fakti, e-prasmju apmācība. 
 

Novadpētniecības resursi  

 Bibliotēkas darba virzieni novadpētniecībā 

 

Novadpētniecības darbs tiek strukturēts pamatojoties uz Ropažu novada pašvaldības 

publisko bibliotēku novadpētniecības koncepciju pieciem gadiem (2021 - 2025). 

Koncepcijas pamatā - kultūrvēsturisko notikumu apzināšana; novadpētniecības mapju 

sistematizēšana un pilnveidošana; datubāzes veidošana - uzturēšana, papildināšana un 

pieejamības nodrošināšana. Novadpētniecības darbā iesaistīto atmiņas institūciju 

sadarbība materiālu apzināšanā, apkopošanā, sistematizēšanā. Rīcības plāns pa gadiem 

paredz jauna satura veidošanu, iegūto materiālu strukturēšanu un bibliogrāfisko 

aprakstu veikšanu.  

https://ulbrokasbiblioteka.lv/


10 

 

Uzturēt sadarbību ar atmiņas institūcijām, izstrādāt reprezentācijas izdevumus 

(kalendārs, rakstu krājums), sagatavot vairāku publisku pasākumu norisi.  
Tematiskās izstādes par literatūru (vidēji 10 gadā) informē par aktualitātēm 

rakstniecībā, t.sk., rakstniekiem jubilāriem, kultūras darbiniekiem. Tostarp dažāda 

rakstura tematiskās izstādes, kas sniedz informāciju par izglītību, kultūru pasaules 

valstīs, piemiņas dienām valstī un pasaulē. Katrai izstādei tiek veidota afiša un 

sagatavots izmantoto avotu saraksts. 

 

 Bibliotēkas dati reģiona novadpētniecības datu bāzē, materiālu kopas (CD, 

mapes) 

 

Bibliotēkas novadpētniecības datubāzes kopējais elektronisko ierakstu skaits ir 3620 

ieraksti. Izveidotas astoņas digitālas kolekcijas. Bibliotekāru talka, Pēters Brūveris 

fotogrāfijās, 19.Zemessardzes bataljona veterānu apvienība, Kultūras centrs "Ulbrokas 

Pērle", Dzelzceļa tilts pār Mazo Juglu, LLMEZP institūta direktors Edgars Lāčgalvis 

(1930-2008), Projekts "Senās mājvietas Stopiņu novadā", Būmaņi (mājas: Stopiņu 

pagasts). Iekļauta arī saite uz projekta “Zuduši Latvija” resursiem par Stopiņu pagastu 

un saite uz novada laikrakstu “Tēvzemīte”. Bibliotēkai ir sadarbības līgums ar reģionālā 

laikraksta “Rīgas Apriņķa Avīze” redakciju par “Rīgas Apriņķa Avīzes” pilnteksta 

anotāciju iekļaušanu elektroniskā kataloga novadpētniecības sadaļā. Analītikas 

datubāzē kopskaitā ir 98 ieraksta vienības.  

 

 Tiešsaistes novadpētniecības resursu (vietējie, reģionālie, nacionālie) 

popularizēšana bibliotēkā: 

 

Gads 2020. gads 2021. gads 2022. gads 

Izstādes (skaits) 2 1 1 

Pasākumi (skaits) 2 2 3 
 

Pierīgas novadu virtuālo izstāžu ciklā “Vieta manā novadā” (2020) Bibliotēka 

piedalās izstādes veidošanā, sagatavojot novadpētniecības materiālu kopu, par 

Dzelzceļa tiltu pār Mazo Juglu. Nozīmīgs 20. gadsimta 30. gadu inženiertehniskās 

būves paraugs - dzelzceļa līnijā Rīga-Ērgļi. Šis vietējās nozīmes industriālais 

piemineklis ir viens no nedaudziem Latvijas Republikā pirms 1940. gada būvētajiem 

metāla kopņu konstrukciju dzelzceļa tiltiem, kas ir saglabājies līdz mūsdienām. 2013. 

gadā Dzelzceļa tilts pār Mazās Juglas upi ir iekļauts Valsts aizsargājamo kultūras 

pieminekļu sarakstā kā vietējās nozīmes industriālais piemineklis. Novadpētniecības 

materiālu kopa apkopo bibliotēkā pieejamos materiālus par tiltu: publikācijas un 

fotogrāfijas. Saite uz materiālu kopu pieejama Bibliotēkas elektroniskā kataloga sadaļā 

Novadpētniecība: https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx 

 

Fotogrāfiju sērijas izstāde (2020) par jaunā Kultūras centra tapšanu apvienoja 

četrpadsmit fotoattēlus, kuros iemūžināta jaunā ēkas celtniecības gaita. Vienlaikus 

Ulbrokas iedzīvotājas liecība, kas papildinājusi bibliotēkas novadpētniecības krājumu. 

Attēli šobrīd pieejami kolekcijā “Kultūras centrs "Ulbrokas Pērle".  

 

Izstāde vizuāla tikšanās ar novadnieka, dzejnieka Pētera Brūvera dzejas rindām no 

dzejoļa "Aiz stikla”, kā dabasskats uz Bibliotēkas ēkas sienas. Pētera Brūvera dzejolis 

sniedz izjūtu par gaismas un noskaņas pieredzi, aicinot ielūkojoties laikā un 

https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/6/home.aspx


11 

 

laikmetā.  Dzejas rindas 2021. gada decembra dienas tumšajā laikā tiek projicētas uz 

sienas pie Bibliotēkas ieejas. 

 

Specifiska ar novadpētniecību saistīta materiālu kopa ir pagasta dzejnieka un 

atdzejotāja Pētera Brūvera 65. jubilejai veltītā izstādē “Cik tu brīvs, tik dzīvs” (2022). 

Izstādes materiāls uz četrām planšetēm un papildus informāciju pievienotajos 

kvadrātkodos (50 min ieraksts), kur dzirdamas intervijas, autora balss, dzeja un 

dziesmas. Turpat informācija fotogrāfijās, vēstulēs, suvenīros un rakstniecības lietās. 

Izstāde izseko dzejnieka dzīves līnijai un dzejnieka līdzsvara meklējumiem radošajā 

dzīvē. No bērnības Stopiņu pagastā līdz pieaugšanai dzīves laikā - dzejnieks, 

atdzejotājs, valodnieks, fotogrāfs, gleznotājs, literārais konsultants un redaktors.  

Informācija par izstādi “ Cik tu brīvs, tik tu dzīvs” – materiāls drukātā formā un 

tiešsaistes resurss. 

Sagatavots un izdots rakstu krājums (2021-2022), kura pamatā ir dokuments, kas saturiski 

saistīts ar Pētera Brūvera rakstīto vārdu – grāmatas, grāmatu daļas, periodikas raksti, 

avīžu materiāli, nepublicēti materiāli, rokraksti, fotogrāfijas, dzīvesstāsti, intervijas.  

Iesaistot vidusskolēnus, bibliotekārus un pētniekus, tiek jaunradīts saturs - rakstu 

krājums, kurš atspoguļo Pētera Brūvera daudzveidīgo radošo daiļradi un tās vietu 

latviešu literatūrā. 

Rakstu krājums “ Pēters Brūveris. Raksti un domraksti” - drukātā veidā. 

Katru gadu vismaz divi pasākumi – bibliotekāru talka, Dzejas dienas novada dzejnieka 

dzimtajās mājās “Kalēji”. Novadpētniecības materiālu apzināšana, apstrāde un 

iekļaušana novadpētniecības datubāzē. Sk. plānošanas dokumenti. 

 

 Bibliotēkas pakalpojumi un pasākumi 

 
Bibliotēkā tiek organizētas kultūras aktivitātes, kas veido izpratni par pasaules un 

vietējā kultūras mantojuma rakstniecības nozīmi mūsdienās, aktualizē un veido 

novadpētniecības resursu krājumu, attīsta digitālo prasmju un resursu izmantošanu, 

rosina lasītprasmi un lasītprieku bērnu un jauniešu vidū, veicina pieaugušo lasīšanas 

paradumus, mudina uz radošām izpausmēm un sniedz atbalstu iedzīvotājiem digitālo 

prasmju attīstībā.  

Iekļaujoša un aktuāla ir iestādes ilgtspējīga domāšana Bibliotēkas organizētajās norisēs 

- tiešsaistes pasākumi, novadpētniecības un digitālie resursi, kā arī digitizācijas 

izmantojums Bibliotēkas satura komunikācijā un jaunas pieredzes radīšanā. 

 

 Lasīšanas veicināšanas pasākumi, tikšanās, izstādes  

Gads 2020. gads 2021. gads 2022. gads 

Izstādes (skaits) 9 12 11 

Pasākumi (skaits) 40 34 36 

 

Regulāri tiek īstenotas ar oriģinālliteratūru un pasaules literatūru popularizējošas 

norises - Dzejas dienas dzejnieka Pētera Brūvera dzimtajās mājās, tikšanās ar 

rakstniekiem, izstādes un citi kultūras un izglītojoši pasākumi, t.sk., vasaras ekskursijas, 

āra lasītavas aktivitātes, muzeja nakts stāsti. Bibliotēka regulāri pilnveido 

pakalpojumus dažādām mērķauditorijām, pasākumu organizēšanā sadarbojas ar 

kultūras centru “ Ulbrokas Pērle”. 

Bibliotēka vairākkārt, piedaloties pašvaldības finansēto projektu konkursā, ieguvusi 

finansējumu Muzeja nakts pasākumu īstenošanai apkaimes dažādās viensētās (2016, 

2017, 2018, 2019), tiek prezentēta vēsturiskā atmiņa un saglabātās laikmeta liecības.   



12 

 

Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) Literatūras nozares projektu konkursā atbalstīts 

projekts "Raksti un domraksti par Pētera Brūvera literatūras nozīmību"(2021). 

Bibliotēka ir viena no nozīmīgākajām vietējās sabiedrības institūcijām, kas apkopo, 

glabā un nodrošina publicitāti vietējās kultūras mantojumam. Iesaistot vidusskolēnus 

un pētniekus, izglītojot kopienu un popularizējot tradicionālo un digitālo resursu 

pieejamību, tiek jaunradīts rakstītā vārda saturs (2022). 

 

 Lietotāju apmācības un konsultācijas: 

 

Lietotājiem/iedzīvotājiem ik gadu organizējot E – prasmju nedēļu, tiek nodrošinātas 

digitālās prasmes par aktuālām tēmām – pakalpojumi un digitālā identitāte; drošība un 

kritiskā domāšana.  Pēc individuāla pieraksta ikvienam interesentam tiek nodrošināta 

iespēja apgūt, noskaidrot un iesaistīties jaunu prasmju apguvē. Iedzīvotāju individuālie 

jautājumi fokusējās tēmās par datoru lietošanu; drošību internetā un sociālajos portālos. 

Pielāgošanās individuālajām vajadzībām ir neliela daļa no prasmju apguves. 

Iedzīvotāju saziņai ar valsts, pašvaldības iestādēm tiek apgūtas prasmes par e-adreses 

portāla Latvija.lv izveidi un lietošanu, iemaņas e - Paraksta eID pielietojumā, E-

paraksta lietošana. Nodarbības divu bibliotekāru vadībā nodrošina individuālu un 

vairākkārtēju iespēju veikt apmācību par iedzīvotājam aktuālajiem jautājumiem. 

 

Gads 2022. gads 2023. gads (plānots) 

Mācības (skaits/dienas) 5 7 

Dalībnieki (skaits) 11 13 

 

 Bibliotēkas lasītāju un iedzīvotāju aptaujas, datu analīze 

Bibliotēka ir īstenojusi divas aptaujas vienā gadā (2020), lai uzzinātu lietotāju 

informacionālās vajadzības, novērtētu Bibliotēkas darba kvalitāti un uzzinātu sabiedrības attīstībai 

nepieciešamos krājuma resursus. Otrkārt, lai pievērstu skolu jaunatni, bērnu vecākus un seniorus 

izteikties par nepieciešamajām prasmēm informācijas tehnoloģiju lietošanā.  

Iegūtie dati sniedz informāciju par tehnoloģiju un pakalpojumu nepieciešamību 

dažādās dzīves jomās, ko nodrošina vai nenodrošina bibliotēka; par nepieciešamo 

resursu apmācību un programmatūru lietošanas prasmēm, uzsverot paplašinātu 

pakalpojumu attīstību. 

 

 Sadarbība ar citām iestādēm, ar nevalstiskām organizācijām  

Novērtējama viena projekta divu gadu sadarbība ar Ulbrokas vidusskolas 12. klases 

izglītojamajiem, pētniekiem – literatūrzinātniekiem un trijām bibliotēkām. Izpētes gaita 

ir literatūrzinātnieku, bibliotekāru un vidusskolnieku apzināti materiāli, kas saturiski 

saistīti ar Pētera Brūvera rakstīto vārdu – grāmatas, grāmatu daļas, periodikas raksti, 

avīžu materiāli, nepublicēti materiāli, rokraksti, fotogrāfijas, dzīvesstāsti, intervijas. 

Atmiņu institūciju sadarbība un jaunu formu meklēšana atklāj Pētera Brūvera radošo 

daudzšķautņainību, dzejnieka ikdienu, saikni ar dzimto pusi un domubiedriem. 

Sagatavots pirmais rakstu krājums, kas atdzīvina vietējā literārā mantojuma 

rakstniecības vērtības un rosina sabiedrību sarunām par literatūras emocionālo 

nozīmību, atbildību un piederību kultūrtelpai.  

 Pakalpojumu pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem 

Bibliotēku apmeklē cilvēki ar īpašām vajadzībām, jaunās māmiņas ar maziem bērniem. 

Ieeja bibliotēkā notiek pa pirmā stāva durvīm, kas pilnībā atveramas un ir ērtas 

iebraukšanai ar invalīdu ratiņiem vai ratiņiem ar mazuļiem. Abonementa zālē lietotājam 

ar īpašām vajadzībām ir paredzēta īpaša darba vieta. Iestādē atrodas arī speciāli 



13 

 

aprīkotas labierīcības. Šajā telpā arī bērnu pārtinamais galdiņš – zīdaiņu pārtīšanai, 

barošanai. Aizpildot pieteikuma veidlapu, bibliotēka piedāvā iespēju saņemt izdevumus 

dzīvesvietā. 

Nozaru literatūras materiālu izgūšanai lietotājam ar funkcionāliem traucējumiem būs 

jāvēršas pēc palīdzības pie bibliotekāra. 

 

 Darba laiks, tā atbilstība iedzīvotāju vajadzībām. 

Bibliotēkas darba laiku reglamentē iekšējās kārtības noteikumi (apstiprināti, 2022. 

gada, maijs). Bibliotēka ir atvērta apmeklētajiem 6 darba dienas, 39 stundas nedēļā. 

Pārtraukums darba dienās 30 min. Bibliotēka trīs darba dienas atvērta no plkst.11.30 

līdz plkst.19.00, divas – no plkst.09.30 līdz plkst.17.00. Darbs sestdienās no plkst. 10.00 

līdz plkst. 14.00. 

Bibliotēka nodrošina un īsteno ģimenes bibliotēkas koncepciju - sestdienās iespējami 

tās apmeklējumi un citas tematiskas un izglītojošas aktivitātes ģimenēm ar bērniem un 

viņu vecākiem. 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Bibliotēka darbojas ar bērniem un jauniešiem, lai radītu interesi par grāmatu 

lasīšanu un piedāvātu vidi saturīgai brīvā laika pavadīšanai. Bibliotēkas bērnu un 

jauniešu lietotāju skaits, salīdzinājumā ar 2018. gadu, ir palielinājies par 43%. Lasītāji 

lielākoties ir Ulbrokas pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” bērni, Ulbrokas 

vidusskolas audzēkņi, kā arī citu Ulbrokas skolu skolēni vai tie, kas mācās Rīgas skolās. 

Bibliotēkā bērni un jaunieši veido ievērojamu daļu lasītāju, to īpatsvars ir sasniedzis 

43% no lasītāju kopskaita. Pēc bērnu grāmatu krājuma pārstrukturizācijas un 

pārcelšanās uz jaunām telpām, bērniem domātā zona kļuvusi daudz pievilcīgāka.  Bērnu 

rīcībā ir darba vietas, zona mazākajiem lasītājiem, galds galda spēlēm. Bērniem 

domātās grāmatas ir izvietotas pārskatāmi un aicinoši, rosinot interesi. 

 

 Krājuma komplektēšana 

Bērnu auditorijai adresētie jaunieguvumi, salīdzinājumā ar 2018. gadu - pieaugums par 

44%. Grāmatu komplektēšanas saturiskā papildināšana saistīta ar mīļgrāmatiņu, 

glaudāmgrāmatiņu iegādi, kas vienlaicīgi ilustratīvi spilgti, lasīt aicinoši un draudzīgi 

veido jauno saturisko piedāvājumu. Epidemioloģiskā situācija (2020 – 2021), pārtrauca 

alternatīvo resursu komplektēšanu (spēles, puzles, utt.), to lietošana būtu pretrunā ar 

noteiktajiem piesardzības pasākumiem. Izmaiņas skar arī āra lasītavas darbu, kuras 

vajadzībām tiek iegādātas alternatīvas krājuma vienības.  

 

 Lasīšanas veicināšanas pasākumi 

Ikgadējā Zinību stunda Stopiņu pagasta pirmsskolas izglītības iestāžu vecāko grupu 

audzēkņiem ir pirmā iepazīšanās ar bibliotēkas darbu un saruna par grāmatām – to 

daudzveidību, saturu un lasīšanas iespējām. Tiek turpināta sadarbība ar apkaimes 

skolām. Bibliotēkā tiek organizētas tematiskas mācības - Zinību stunda. Pirmo reizi 

ir vērojamas Ulbrokas vidusskolas 9.-12. klašu skolnieku līdzdalība literatūras 

konferencē un citos dzejas un literatūras pasākumos. Bibliotēkas pētnieku aicinājumam 

sadarboties projektā “Raksti un domraksti par Pētera Brūvera literatūras 

emocionālo nozīmību” (2021/2022.m.g.) pievienojas Ulbrokas vidusskolas 12. klases 

izglītojamie. Izglītības iestādē literatūras stundās tiek praktizēts domrakstu konkurss 

“Dzejnieka līdzsvara meklējumi radošajā dzīvē”. Sadarbība veicina radošumu un 

interesi par literatūru, iesaista vidusskolu jauniešus dzejnieka un valodnieka literārā 

mantojuma pētnieciskajā darbā, attīsta domraksta prasmes teksta izklāsta un runas 



14 

 

prezentācijā. Labāko trīs domrakstu pārstāvji uzstājas literatūras konferencē ar 

priekšlasījumu.  

Izpētes gaita ir literatūrzinātnieku, bibliotekāru un vidusskolnieku apzināti materiāli, 

kas saturiski saistīti ar Pētera Brūvera rakstīto vārdu. Sagatavots pirmais rakstu 

krājums, kas atdzīvina vietējā literārā mantojuma rakstniecības vērtības un rosina 

sabiedrību sarunām par literatūras emocionālo nozīmību, atbildību un piederību 

kultūrtelpai. Rakstu krājumā tiek iekļauti visi pētnieku arī vidusskolnieku 

priekšlasījumi - prezentēti literatūras konferencē “Raksti un domraksti par Pētera 

Brūvera literatūras nozīmību”.   
Sākumskolas izglītojamie piedalās tematiskajās nodarbībās par dažādām tēmām, piem., 

“Dainas un Krišjānis Barons” (2020, skolnieku skaits 220) ar mērķi attīstīt jauno 

lasītāju iemaņas orientēties Bibliotēkas informācijas resursos. 2.-4. klases skolnieki 

apgūst informācijas meklēšanas prasmes elektroniskajā katalogā, grāmatu izvietojuma 

princips abonementa telpā, pilnveido iemaņas darbā ar digitālajiem resursiem (piem., 

Nacionālo enciklopēdiju un Letonika.lv), iepazīstas ar ģimenes un vietējām - Stopiņu 

pagasta – kultūrvēsturiskām bibliotēkas aktualizētam vērtībām.  Nodarbību dalībnieki 

aktivitāšu laikā aizpilda bibliotekāru sagatavotu darba lapu ar mājas uzdevumu – pašam 

sacerēt tautasdziesmu.  

Literatūras zinību stunda par novadnieku, dzejnieku Pēteri Brūveri (tiešsaistes stunda 

MSTeams režīmā, 2021, skolnieku skaits 210) Ulbrokas vidusskolas 3. un 4. klases 

piedalās interaktīvā mācību stundā, kurā ar prezentācijas un īsu videoklipu starpniecību 

stāsts par to, kas ir Pēters Brūveris, kā izpaužas viņa radošā darbība, kādu ieguldījumu 

veikusi Ulbrokas bibliotēka, lai apzinātu un radītu jaunu saturu – pasākumus 

(bibliotekāru talka, Pēterdienas pasākumi, Dzejas dienas), īpašu interesi rada 

bibliotēkas sagatavotās spēles, ko izglītojamie spēlē klašu grupās pēc iepazīšanās un 

paveiktā mācību stundas darba. Ulbrokas vidusskolas piektajām klasēm (2022, 

skolnieku skaits 98) par tematu: “Manas dzīvesvietas vēsture un nozīmīgākie 

kultūras objekti”. Mācību stunda un darba lapa par Stopiņu pagasta vēstures 

notikumiem kultūrā, mākslā, arhitektūrā. Tēmas izklāstā vēstures fakti, kultūras 

mantojuma liecības, Bibliotēkas krājuma darbības pamatprincipi un elektroniskā 

kataloga darbības nosacījumi.  

 

Arī literārā pastaiga dabā “Sēdēju parkā uz sola” (2021) ir jauna iespēja laikmetīgas 

kultūrvietas darbībai, atgādināt un veidot jaunu saturu par bibliotēku un 

Pētera Brūvera lasītavas krājumu. Pastaiga dabā sākas ar aplikācijas Actionbound 

saglabāšanu savā mobilajā viedtālrunī vai planšetē un aktīviem, mobilajiem un GPS 

datiem. Aktivitātes sākuma punkts ir Bibliotēkas lasītavas logs, kurš atrodas Kultūras 

centra “Ulbrokas Pērle” iekšpagalmā. Aplikācijā “Actionbound” jānoskenē lasītavas 

logā izvietotais QR kods un pastaiga var sākties! Apļveida pastaigas garums ~ 11 km, 

ilgums kājāmgājējiem ~ 3 stundas, velobraucējiem ~ 1,5 stunda. Pastaigas darbības 

kods ir aktīvs 5 mēnešus. Pastaigas gaitā tiek veikti interaktīvi uzdevumi, atbildēts uz 

jautājumiem, veidotas fotogrāfijas un noklausīti audioieraksti ar putna balss skaņām un 

dzejas lasījumiem. 

 

Nozīmīgs ir Bibliotēkas darbinieku ieguldītais darbs, kas pieredzes stāstījuma veidā 

dalās pārdomās par izlasītām grāmatām (2021). Laika posmā no septembra līdz 

decembrim šie stāstījumi, sasniedz 506 Facebook konta un 81 Instagram sekotājus. 

Rubrikā “Iesaka bibliotekārs” apskatītas 9 grāmatas. Arvien izlasīto grāmatu stāstiem 

pievienojās jauni skatījumi.  



15 

 

Bibliotēkas Facebook kontā (2022) ierakstu veidošanā rubrikā – “Ko jaunietis lasa 

vasarā?” piedalās jaunieši. 

Ēnu diena ir karjeras izglītības pasākums skolu jauniešiem (2022), šajā reizē 4. klases 

viena skolniece seko bibliotekārā darba norisēm, iepazīstas ar bibliotēkā sniegtajiem 

pakalpojumiem, veic grāmatu izsniegšanas un saņemšanas darbības BIS ALISE un 

apgūst krājuma kārtošanas pamatprincipus. 

Otra profesijas apguves aktivitāte ir pašvaldības organizēta un finansēta skolēnu 

vasaras nodarbinātības pasākumi iestādē. Divus mēnešus uz Darba līguma tiesiskajām 

attiecībām četri jaunieši vecumā no 15 līdz 17 gadiem, nepilnu darba laiku, strādā 

Bibliotēkā par Bibliotekāra palīgiem (amatā profesijas kods 343301). Galvenie darba 

pienākumi saistīti ar bibliotēkas krājuma kārtošanu, preses izdevumu sistematizēšanu, 

tiešsaistes avotu meklēšanu tīmekļa vietnēs, informācijas meklēšanu datubāzēs un 

katalogos, dalību lasīšanas pasākumos āra lasītavas darbības laikā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022. gada marts. Vienojošais temats – bibliotēka literatūrā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023. gada marts. Vienojošais temats – vēsture grāmatu lappusēs. 

 

Jauna, atraktīva un noslēpumaina pasākuma “Grāmatai pa pēdām” (2022, 2023) 

īstenošana Bibliotēkas telpās notiek pilnīgā tumsā, apmeklētājiem pēc dotā uzdevuma 

un norādēm jāsameklē vakara lasāmā grāmata, izmantojot līdzi paņemto gaismas 

lukturīti un čības. Atšķirīgais - lasāmvielas atrašana un lasīšana tumsā. Tas dod iespēju 

apmeklētājiem ieraudzīt grāmatu daudzveidību dažādās to izvietojuma zonās, kur 

citkārt nav bijusi nepieciešamība ielūkoties. Grāmatas pirmajā reizē tiek izvēlētas un 



16 

 

atlasītas vienotā tematikā – par bibliotēku un grāmatām. Otrā reize ir slēpņotava, ko 

apmeklē ģimenes ar mazāka un lielāka vecuma bērniem. “Lukturīšu pasākums”, aizrauj 

un visu parāda citādā gaismā.  

  

Bibliotēkas publicitāte - sabiedrības informēšana par pakalpojumiem un 

funkcijām  

 Informācija par bibliotēku tīmekļa vietnēs, sociālajos tīklos 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem tiek saistīta ar iestādes mājaslapas (2022) 

www.ulbrokasbiblioteka.lv izstrādi, ieviešanu, uzturēšanu. 

Tika paveikti mājaslapas satura vadības sistēmas programmēšanas darbi: Informatīvo 

sadaļu izstrāde, Drukas versija, Youtube klipu iekļaušana (videogalerijas), foto 

galerijas, Jaunumu grupas, jaunumu arhīvs, notikumu kalendārs, Banneru moduļi u.c. 

aktualitātes. Bibliotēkas mājaslapas satura pārnešana no vietnes 

https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka.  

Bibliotēkas jaunizveidotā mājaslapa tonāli tiek palāgota Bibliotēkas interjeram. 

Galvenā lapa ietver jaunumus, notikumus un aktualitātes, bet apakš sadalu 

izkārtojumam tiek ieturēts režģa princips, lai jebkura vecuma lietotājs spētu viegli 

uztvert un orientēties mājaslapas struktūrā un spētu atrast sev tik ļoti nepieciešamo 

informācijas avotu vai resursu. Mājaslapā atrodama informācija par bibliotēkas vēsturi, 

pasākumiem un projektiem, dokumentiem u.c. aktualitātēm. Īpaši atdalīta sadaļa ir 

bērniem / jauniešiem, kura ne tikai ietver grāmatu un žurnālu apskatu, bet arī bibliotēkas 

piedāvātās tematiskās ekskursijas un tiešsaistes nodarbības. Apkopota arī informācija 

par pašvaldības skolu bibliotēkām un to kontaktiem.  

Mājaslapā atrodams elektroniskais katalogs vieglākai un ērtākai grāmatu atlasei – 

rezervēšanai, pagarināšanai. Pirmo reizi reprezentatīvie materiāli ietver tematisko 

suvenīru piedāvājumu. Kontaktu sadaļā atrodami darbinieku kontakti un e-pasti, darba 

laiki, kā arī ievietota karte, ar kuras palīdzību, viegli palaist navigāciju ātrākais 

bibliotēkas atrašanai. Bibliotēkas mājaslapas izstrāde ir dāvana sabiedrības 

informētībai un darbības atspoguļošanai, ko nodrošina ulbrokasbiblioteka.lv 

tīmekļa vietne. Mājaslapa savu darbu sāk Ulbrokas bibliotēkas 75. gadskārtas svinību 

reizē (01.07.2022). 

Bibliotēkas informācija tīmekļvietnē www.ulbrokasbiblioteka, www.ropazi.lv aptver 

iestādes piedāvājumu, struktūru, vēsturi. Dokumentiem, reprezentatīviem materiāliem, 

pasākumiem, projektiem, Dzejas dienām. Sadaļas tiek regulāri papildinātas ar 

aktuālāko informāciju, kas tiek atspoguļota sākumlapā. Par mājaslapas popularitāti 

liecina tās lielais apmeklētāju skaits, izmantošana, kas norādīta statistikas atskaitē – 

virtuālais apmeklējums, uzrādot ne tikai unikālos lapu skatījumus, bet, norādot arī 

kopējos lapu skatījumus divās, interneta vietnēs, pievienojot statistiku, par tiešsaistes 

konferences apmeklējumu norises laikā. Sociālo tīklu kontu darbība nav iekļauta 

statistikas rādītājos. 

Bibliotēkai ir sociālo tīklu konts. Sk. Diagramma nr.1. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ulbrokasbiblioteka.lv/
https://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka
http://www.ulbrokasbiblioteka/
http://www.ropazi.lv/


17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālo tīklu saturvienību 

skaits. Diagramma nr.1. 

 

 

 Informācija vietējā presē, informācijas stendos u.c. papīra izdrukā 

 

Par bibliotēkas funkcijām un piedāvātajiem pakalpojumiem, aktualitātēm pasākumu 

jomā - rakstiem un notikumu afišām, sabiedrība kopumā tiek informēta drukātajā 

informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte”.LNB Literatūras ceļvedī (2022) iekļauts rakstu 

krājums “ Pēters Brūveris. Raksti un domraksti”.  

 

 

Bibliotēkas infrastruktūra, informācijas tehnoloģijas  
 

 Raksturojums / esamība 

Telpu kopīgā platība, m2 740,5 

Lasītāju apkalpošanas telpas, m2 568 

Krātuves telpa, m2 22,7 

Zona bērniem/pusaudžiem  ir 

Telpu tehniskais stāvoklis (labs, 

apmierinošs, nepieciešams 

remonts) 

labs 

Bibliotēkai ir pieejama telpa 

pasākumu rīkošanai 
ir 

Kad veikta rekonstrukcija, remonts 2020. gads (uzcelta ēka) 

Apgaismojums (labs, jāuzlabo 

atsevišķās zonās, neapmierinošs) 
labs 

Klimatiskie apstākļi telpās atbilstoši 

Mēbeļu, aprīkojuma atbilstība atbilstoši 

Pieejamība lietotājiem ar kustību 

traucējumiem 
ir 

Izkārtne ar darba laiku pie ieejas ir 

Norāde uz bibliotēku apdzīvotā 

vietā 
ir 

Velo novietne ir 

 

Tehnoloģiskais nodrošinājums  

 Darbiniekiem 
(skaits) 

Lietotājiem 
(skaits) 

Vērtējums 

apmierinošs neapmierinošs 

Datori  5 6 X  



18 

 

Multifunkcionālā 

iekārta  
1 1 X  

Printeri  2  X  

Kopēšanas iekārtas 2  X  

Skeneri 4  X  

 

 

 

Ulbrokas bibliotēkas vadītāja ______________________________  /Daiga Brigmane 

 

 

Pielikumi: 

Nr.1.Bibliotēkas plānošanas dokumenti:  

Ulbrokas bibliotēkas attīstības stratēģija 2023.- 2027. gadam;  

Ulbrokas bibliotēkas darba plāns 2023. gadam. 

Nr.2. Ulbrokas bibliotēkas krājuma attīstības un komplektēšanas koncepcija 2023.–

2027. gadam; 

Nr.3. Bibliotēkas telpu vizualizācija (video materiāls) https://youtu.be/yyskgbcRvQg 

Identitātes digitizācija ir digitālā komunikācija, kas radošā veidā atklāj bibliotēkas 

satura integrāciju telpās. Vizuālais videomateriāls sniedz ieskatu par īpaši bibliotēkas 

funkcijām un vajadzībām projektētām telpām. Tas ir stāsts par 740,5 m2 lielu telpas 

ietekmi uz to, kā mēs domājam, jūtam, mācāmies un rīkojamies, arvien vairāk 

pievēršot uzmanību bibliotēkas ēkas ietekmei uz pakalpojumu efektivitāti un 

snieguma rādītājiem. Ulbrokas bibliotēkas telpas ekspluatācijā tika nodots 2020. gada 

18. jūnijā 

https://youtu.be/yyskgbcRvQg

